
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 32528Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLATRASPARENZA DELLA GIUNTA REGIONALE
____________________________________________________________________________

Assunto il 13/06/2023
Numero Registro Dipartimento 3
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8280 DEL 14/06/2023

Oggetto: Istituzione di n. 2 Posizioni di Elevata Qualificazione (EQ) denominate “Promozione dimaggiori livelli di trasparenza” e “ Promozione di maggiori livelli di prevenzione della corruzione”presso la struttura del responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 32528Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLATRASPARENZA
VISTI- l'articolo 5 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;- l'art. I della Legge 190/2012, la deliberazione ANAC n. 840 del 02.10.2018 con la quale sono statefornite indicazioni in ordine ai compiti del RPCT;- le DGR nn 510 e 512 del 2019 nelle quali sono stati indicati i compiti e i poteri del RPCT;- la deliberazione della Giunta Regionale n. 159 della seduta del 20.04.2022 con la quale è statoriassegnato l'incarico alla Dottoressa Ersilia Amatruda in qualità Responsabile dellaprevenzione corruzione e della Trasparenza della Giunta della Regione Calabria;- il CCNL 16 novembre 2022, relativo al Personale del Comparto Funzioni locali, triennio 2019-2021 che, al Capo II, disciplina gli incarichi di Elevata Qualificazione, dettando nuove regole perle posizioni di lavoro di elevate responsabilità e autonomia decisionale, prima denominate“Posizioni Organizzative”;PREMESSO CHE- in data 22 maggio 2023 si è svolto l’incontro ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5, comma 3 delCCNL sopra citato;- ai sensi dell’art. 13 del CCNL vigente, gli incarichi di posizione organizzativa in essere alla datadel 1 aprile 2023 sono, in prima applicazione, automaticamente ricondotti alla nuova tipologia diincarichi di EQ, mentre quelli conferiti secondo la predetta disciplina proseguono a naturalescadenza;- Che con DGR n 205 del 30 maggio 2022, la Giunta regionale ha approvato il regolamento dellestrutture ausiliarie ex art 5 della legge regionale 13 maggio 1996, n.7: all’art. 1:- comma 2 “le strutture ausiliarie sono articolazioni amministrative, preposte alle attività correlateall’esercizio delle funzioni di competenza dei dirigenti generali dei dipartimenti regionali…”;- comma 3 “le strutture ausiliarie dei dipartimenti… sono composte da un numero massimo di quattrounità di personale…”; all’art. 2, comma 1 “Per il funzionamento delle strutture ausiliarie e delle segreterie tecnichepossono essere istituite posizioni Organizzative in conformità alle disposizioni del vigentecontratto nazionale del lavoro con assunzione diretta di elevata responsabilità di prodottoe di risultato.Per tale finalità, la Giunta Regionale, nel rispetto di quanto previsto dallacontrattazione collettiva di livello primario e secondario, assegna, a ciascun dipartimento,Struttura Assimilata, Avvocatura regionale e al Responsabile della Prevenzione dellacorruzione e della trasparenza, il relativo badget”;- che con DGR. N. 256 del 9 giugno 2023 è stato approvato il disciplinare di incarichi di ElevataQualificazione, che stabilisce che le posizioni di Elevata Qualificazione sono articolate su 3 livellidi graduazione, in relazione alla valutazione del grado di complessità delle funzioni ed attivitàpresidiate;- ai sensi della DGR 256/2023, la retribuzione di posizione annua lorda per il 3 livello di graduazioneè di € 18.000,00 e che per gli importi di retribuzione di risultato si rimanda a quanto previsto dalcombinato disposto dell’art. 17, comma 4 e dell’art. 7 comma 4 lettera V, nonchè al vigente sistemadi misurazione e valutazione della performance;- con DGR n. 257 del 9 giugno 2023 sono stati riassegnati i budget per gli incarichi di elevataqualificazione (EQ) finanziati con fondi di bilancio; alla struttura del RPCT sono stati assegnati €36.000,00 sufficienti per la istituzione di n. 2 posizioni di elevata qualificazione (EQ);- che con DGR 257/2023 è stato rinviato a successivo provvedimento, all’esito della contrattazioneintegrativa decentrata, l’integrazione dei budget ai fini della corresponsione dell’indennità dirisultato;
RITENUTO
di dover procedere, nel rispetto dei budget assegnati con la DGR 257/2023 ed incoerenza con le esigenze derivanti dagli assetti degli uffici, alla istituzione di n. 2posizioni di elevata qualificazione (EQ) presso la struttura del responsabile della prevenzione



Cod. Proposta 32528Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

della corruzione e della trasparenza, per come specificato negli allegati A e B che costituisconoparte integrante del presente decreto;
DECRETA

DI ISTITUIRE le n. 2 posizioni di elevata qualificazione (EQ) denominate:1) Promozione di maggiori livelli di trasparenza;2)Promozione di maggiori livelli di prevenzione della corruzione;individuandone le relative funzioni e pesature come da schede allegate A) e B) al presenteprovvedimento quale parte integrante e sostanziale;DI NOTIFICARE il presente decreto, per quanto di competenza, al Dipartimento Organizzazionee Risorse Umane.
DI PUBBLICARE il presente decreto in formato aperto sul Bollettino Ufficiale della RegioneCalabria, nonché in formato aperto sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs.14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni di D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196.

Sottoscritta dal Direttore GeneraleErsilia Amatruda(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 32528Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 3 del 13/06/2023

RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLACORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA DELLA GIUNTAREGIONALE

OGGETTO Istituzione di n. 2 Posizioni di Elevata Qualificazione (EQ) denominate “Promozionedi maggiori livelli di trasparenza” e “ Promozione di maggiori livelli di prevenzione dellacorruzione” presso la struttura del responsabile della prevenzione della corruzione e dellatrasparenza

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 13/06/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



Allegato A 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 

POSIZIONE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DI 3° LIVELLO DENOMINATA “PROMOZIONE DI 

MAGGIORI LIVELLI DI TRASPARENZA” DI SUPPORTO ALLA STRUTTURA DEL RESPONSABILE 
DELLA TRASPARENZA DELLA GIUNTA REGIONALE 

Attività: Vigilanza e monitoraggio sull'attuazione del P.T.P.C.T., in tema di trasparenza. Coordinamento 

sull’attuazione della normativa in tema della prevenzione della corruzione. Partecipazione alle attività del 

Coordinamento Interregionale. Supporto specialistico giuridico-amministrativo in materia di prevenzione della 

corruzione e trasparenza. Stesura pareri e circolari. Organizzazione gruppi di lavoro interdipartimentali.  

 

 

FATTORI VALUTATIVI 

 

PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere (rischio di responsabilità per il 

ruolo ricoperto: grado e/o frequenza di esposizione a 

conseguenze amministrative/contabili/civili e/o penali). 

Lo svolgimento delle funzioni riconducibili alla Posizione di EQ 

comporta rilevanti responsabilità di tipo amministrativo,  

scaturenti dalla molteplicità ed eterogeneità dei processi connessi 

nell'ambito dell'incarico attribuito, che determina molteplici 

contatti con soggetti interni ed esterni all'Amministrazione  

regionale. 

MAX 20 

15 

 

B) Autonomia decisionale 

(grado di autonomia nelle decisioni da assumere nell’ambito 

dell’incarico attribuito)  

In relazione all'incarico di EQ attributo, lo svolgimento delle funzioni 
da ricoprire si caratterizzano per elevato grado di autonomia 
organizzativa e gestionale , nell'ambito del  profilo assegnato e 
per come riconosciuto dalla contrattazione  collettiva e dalla 
normativa vigente in materia. 

 

MAX 20 

15 

 

C) Complessità decisionale (complessità del processo decisionale: 

disomogeneità e/o molteplicità delle competenze, variabilità delle 

normative)   

I processi decisionali sottesi allo svolgimento delle funzioni di 

EQ si caratterizzano per una elevata complessità, considerata la 

molteplicità delle competenze richieste e loro multidisciplinarietà. 

 

MAX 20 

15 

 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 

- Grado di conoscenze tecniche, giuridiche, gestionali; 

- Aggiornamento necessario; 
La Posizione di EQ richiede professionalità specifica e 
conoscenze giuridiche, amministrative e gestionali di tipo 
specialistico, da curare con il costante aggiornamento  
professionale. 

 

MAX 15 

15 

 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne    ed esterne 

In ragione delle funzioni attribuite la posizione di EQ si 
caratterizza per complessità delle relazioni gestite, sia interne 
che esterne, considerato che l'assolvimento delle relative attività 
implicano frequenti relazioni con il personale in servizio nei vari 
Dipartimenti dell'Ente, e negli Uffici centrali quali UPD, OIV ecc.,  
nonché con soggetti esterni all'Amministrazione regionale (Uffici 
Giudiziari, ANAC ecc.) 

 

MAX 15 

 

15 

 

F) Rilevanza delle funzioni delegate (attribuzione del potere di 
firma di provvedimenti a rilevanza esterna) 

La Posizione di EQ richiede la predisposizione di atti e provvedimenti  
a rilevanza esterna  

Max 10 

10 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 85/100 (E.Q. 3° LIVELLO) 



Allegato B 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 

POSIZIONE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DI 3° LIVELLO DENOMINATA “PROMOZIONE DI 

MAGGIORI LIVELLI DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE” DI SUPPORTO ALLA STRUTTURA DEL 
RESPONSABILE DELLA TRASPARENZA DELLA GIUNTA REGIONALE 

Attività: Vigilanza e monitoraggio sull'attuazione del P.T.P.C.T., in tema di prevenzione della corruzione. 

Coordinamento sull’attuazione della normativa in tema di trasparenza. Partecipazione alle attività del 

Coordinamento Interregionale. Supporto specialistico giuridico-amministrativo in materia di prevenzione della 

corruzione e trasparenza. Stesura pareri e circolari. Organizzazione gruppi di lavoro interdipartimentali.  

 

FATTORI VALUTATIVI 

 

PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere (rischio di responsabilità per il 

ruolo ricoperto: grado e/o frequenza di esposizione a 

conseguenze amministrative/contabili/civili e/o penali). 

Lo svolgimento delle funzioni riconducibili alla Posizione di EQ 

comporta rilevanti responsabilità di tipo amministrativo,  

scaturenti dalla molteplicità ed eterogeneità dei processi 

connessi nell'ambito dell'incarico attribuito, che determina 

molteplici contatti con soggetti interni ed esterni 

all'Amministrazione  regionale. 

MAX 20 

15 

 

B) Autonomia decisionale 

(grado di autonomia nelle decisioni da assumere nell’ambito 
dell’incarico attribuito)  
In relazione all'incarico di EQ attributo, lo svolgimento delle 
funzioni da ricoprire si caratterizzano per elevato grado di 
autonomia organizzativa e gestionale, nell'ambito del  profilo 
assegnato e per come riconosciuto dalla contrattazione  collettiva 
e dalla normativa vigente in materia. 

 

MAX 20 

15 

 

C) Complessità decisionale (complessità del processo 

decisionale: disomogeneità e/o molteplicità delle 

competenze, variabilità delle normative)   

I processi decisionali sottesi allo svolgimento delle funzioni di EQ 

si caratterizzano per una elevata complessità, considerata la 

molteplicità delle competenze richieste e loro multidisciplinarietà. 

 

MAX 20 

15 

 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 

- Grado di conoscenze tecniche, giuridiche, gestionali; 

- Aggiornamento necessario; 
La Posizione di EQ richiede professionalità specifica e 
conoscenze giuridiche, amministrative e gestionali di tipo 
specialistico, da curare con il costante aggiornamento  
professionale. 

 

MAX 15 

15 

 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne    
ed esterne 
In ragione delle funzioni attribuite la posizione di EQ si 
caratterizza per complessità delle relazioni gestite, sia interne 
che esterne, considerato che l'assolvimento delle relative attività 
implicano frequenti relazioni con il personale in servizio nei vari 
Dipartimenti dell'Ente, e negli Uffici centrali quali UPD, OIV ecc.,  
nonché con soggetti esterni all'Amministrazione regionale (Uffici 
Giudiziari, ANAC ecc.) 

 

MAX 15 

 

15 

 

F) Rilevanza delle funzioni delegate (attribuzione del potere di 
firma di provvedimenti a rilevanza esterna) 

La Posizione di EQ richiede la predisposizione di atti e provvedimenti  
a rilevanza esterna  

Max 10 
10 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 85/100 (E.Q. 3° LIVELLO) 



Allegato B 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 

POSIZIONE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DI 3° LIVELLO DENOMINATA “PROMOZIONE DI 

MAGGIORI LIVELLI DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE” DI SUPPORTO ALLA STRUTTURA DEL 
RESPONSABILE DELLA TRASPARENZA DELLA GIUNTA REGIONALE 

Attività: Vigilanza e monitoraggio sull'attuazione del P.T.P.C.T., in tema di prevenzione della corruzione. 

Coordinamento sull’attuazione della normativa in tema di trasparenza. Partecipazione alle attività del 

Coordinamento Interregionale. Supporto specialistico giuridico-amministrativo in materia di prevenzione della 

corruzione e trasparenza. Stesura pareri e circolari. Organizzazione gruppi di lavoro interdipartimentali.  

 

FATTORI VALUTATIVI 

 

PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere (rischio di responsabilità per il 

ruolo ricoperto: grado e/o frequenza di esposizione a 

conseguenze amministrative/contabili/civili e/o penali). 

Lo svolgimento delle funzioni riconducibili alla Posizione di EQ 

comporta rilevanti responsabilità di tipo amministrativo,  

scaturenti dalla molteplicità ed eterogeneità dei processi 

connessi nell'ambito dell'incarico attribuito, che determina 

molteplici contatti con soggetti interni ed esterni 

all'Amministrazione  regionale. 

MAX 20 

15 

 

B) Autonomia decisionale 

(grado di autonomia nelle decisioni da assumere nell’ambito 
dell’incarico attribuito)  
In relazione all'incarico di EQ attributo, lo svolgimento delle 
funzioni da ricoprire si caratterizzano per elevato grado di 
autonomia organizzativa e gestionale, nell'ambito del  profilo 
assegnato e per come riconosciuto dalla contrattazione  collettiva 
e dalla normativa vigente in materia. 

 

MAX 20 

15 

 

C) Complessità decisionale (complessità del processo 

decisionale: disomogeneità e/o molteplicità delle 

competenze, variabilità delle normative)   

I processi decisionali sottesi allo svolgimento delle funzioni di EQ 

si caratterizzano per una elevata complessità, considerata la 

molteplicità delle competenze richieste e loro multidisciplinarietà. 

 

MAX 20 

15 

 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 

- Grado di conoscenze tecniche, giuridiche, gestionali; 

- Aggiornamento necessario; 
La Posizione di EQ richiede professionalità specifica e 
conoscenze giuridiche, amministrative e gestionali di tipo 
specialistico, da curare con il costante aggiornamento  
professionale. 

 

MAX 15 

15 

 

E) Tipologia e complessità delle relazioni gestite interne    
ed esterne 
In ragione delle funzioni attribuite la posizione di EQ si 
caratterizza per complessità delle relazioni gestite, sia interne 
che esterne, considerato che l'assolvimento delle relative attività 
implicano frequenti relazioni con il personale in servizio nei vari 
Dipartimenti dell'Ente, e negli Uffici centrali quali UPD, OIV ecc.,  
nonché con soggetti esterni all'Amministrazione regionale (Uffici 
Giudiziari, ANAC ecc.) 

 

MAX 15 

 

15 

 

F) Rilevanza delle funzioni delegate (attribuzione del potere di 
firma di provvedimenti a rilevanza esterna) 

La Posizione di EQ richiede la predisposizione di atti e provvedimenti  
a rilevanza esterna  

Max 10 
10 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: 85/100 (E.Q. 3° LIVELLO) 


